Federico da Cagnò e i suoi fi gli cedono a Federico, vescovo di Trento, i diritti 
da loro goduti su Gerardo del fu Anselmo da Pegaia (pieve di Ossana), Bono 
suo fi glio, Graziadeo e Altomo suo fi glio e la loro discendenza in cambio 
di cinquecento lire per Federico, cinque per suo fi glio Olvradino, cinque per 
sua moglie Beatrice, due vacche e trenta soldi veronesi per Enrico. Il vescovo 
accoglie Graziadeo, Gerardo e i loro fi gli come uomini della Casadei, dando 
loro in feudo retto il banno sulle loro persone, come gli altri vassalli; essi 
prestano giuramento di fedeltà al vescovo.

Originale (invalidato?): ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 49 [A], privo di data e 
con sottoscrizione notarile illeggibile; la mano non stata identifi cata (è simile, ma non 
uguale a quella di Corradino). Pergamena di mm 102/122 x 510, in discreto stato di 
conservazione, strappata in alto a destra (dov’era il signum notarii!), con qualche piccolo 
foro e abrasioni. Nel verso: ……(sbiadito e coperto da altre annotazioni: ?) --- Fr(iedrich) 
de Cagno / verkaufft / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 2 N. 49 (XVIII) 
--- 1b (a matita, XX).

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 60, n. 2 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis condam Conradini notarii 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam / mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 165/170 x 200, provvista di un piccolo foro originale di fattura, in 
discreto stato di conservazione (inchiostro sbiadito, soprattutto nella parte superiore; mac-
chia di inchiostro probabilmente contemporanea alla stesura). Nel verso: de valle Anania 
(XIII) --- 1208 (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 60 N° 2 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 56 (da [A], con datazione congetturale agli anni 
1207-1218). Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 579, p. 58 (da [B])

Per quanto tràdito in due forme molto diverse, tanto da rendere non opportuna una 
presentazione su due colonne, si tratta verosimilmente dello stesso negozio giuridico; la 
datazione è tratta da [B].

[A]

[…………dominus Federicus] de Cagnoa) una cum fi lio suo Ol(vradino), 
pro se et pro aliis fi liis / […………...et he]redibus et heredum heredibus 
usque in infi nitum, fecit datam / [………....] pro se et fi lio suo predicto 
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et pro omnibus, ut super dictum est, de omni / [...... iure] reali et speciali, 
competenti vel compectituro sibi vel heredibus / [de fi ]cto et de placito 
et de colta et de omni superimpossita, expresa vel non ex/p[resa], et de 
omni superaditamento quod possit dici vel excogitari de hoc totob) / inte-
graliter, fecit in manu domini Federici, Dei gratia Tridentine ecclesie electi, 
donationem in Casadei / Sancti Vigilii et ipso episcopo recipiente omnia 
suprascripta iura et recipientes / personasc) hominum infra nominatorumd), 
vice et nomine episcopatus Tridentini et ecclesie / Beati Vigilii, ordine pre-
dicto. Nomina autem personarume) sunt hec, / silicet: fi lii Anselmi de plebe 
Valxanef) de villa que dicitur Pagara, / videlicet Gir(ardus) cum fi lio suo ibi 
presente Bono etg) cum omnibus suis fi liis, / natis et nasituris, et fi liabus, 
et cum omnibus suis heredibus et cum omni suo pecu/lio et terratorio, 
casis et pratis et terratoriis et edifi ciis et cum iure / quod sibi competit vel 
quocumque compect(er)eh) potest; item fecit de persona / Graciadei et eius 
fi lii Altomi, eo presente, et pro omnibus suis fi liis suis natis / et nasituris, 
et fi liabus et heredibus, et cum omni peculio et terratorio et cum / omni 
iure generali et specialii) et per totum, ut supra scriptum est, / ita videlicet 
ut iamdicte persone omnes, videlicet Ge(rardus) et Gra(tiadeus) / et eorum 
fi lii et desendentes ex eis alicui persone, videlicet domino / F(ederico)j) de 
Cagnok) nec eius fi liis vel fi liabus vel eius heredibus, umquam vel aliquo / 
tempore aliquo modo quod possit dici vel excogitari, debeant / subiacere 
vel ullo modo esse astrictis; et sic fecit predictam / datam et cessionem, 
ut supra legitur, domino episcopo, recipiente vice et / nomine Casadei. 
Pro hac autem data vel cessione vel reffutatione / confessus fuit Federicus 
se accepisse a Gera(rdo) et Gra(ciadeo) quingentas / libras denariorum 
veronensium, et V libras fi lio suo Olvradino et V libras uxori sue / Bea-
trice et II vacas et XXX soldosl) Enrico, pro hoc contrac/to suprascripto. 
Insuper prefatus Federicus promisit et convenit, stipulatione interveniente / 
a domino episcopo et a iamdictis personis G(raciadeo) et